CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Code No. 5612

Series: SS - April/2021

Roll No.

SET:D

इतिहास

HISTORY

भाग – І

PART - I

(आत्मनिष्ठ प्रश्न)

(Subjective Questions)

ACADEMIC/OPEN

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

समय : 2 🔒 घण्टे ।

[पूर्णांक: 80 (भाग-I: 40, भाग-II: 40)

Time allowed : $2\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : 80 (Part-I : 40, Part-II : 40)

प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है : भाग–I (आत्मनिष्ठ) एवं भाग–II (वस्तुनिष्ठ)। परीक्षार्थी को दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न–पत्र का भाग–I परीक्षा आरम्भ होने पर पहले उत्तर-पुस्तिका के साथ दिया जाएगा तथा <u>भाग–II के लिए आखिरी का एक घंटे का समय दिया जाएगा</u> अर्थात् परीक्षा समाप्त होने से एक घंटा पूर्व परीक्षार्थी को भाग–II का प्रश्न-पत्र दिया जाएगा।

भाग-I के प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न एवं भाग-II के प्रश्न-पत्र में कुल 40 प्रश्न हैं।

Question paper is divided into two Parts: Part-I (Subjective type) and Part-II (Objective type). Answer the questions of both parts in your answer-book. Part-I of question paper with answer-book will be provided with starting of Examination and last one hour of Examination will be given for Part-II i.e. question paper of Part-II will be provided before one hour of the end of Examination.

Total questions in question paper of Part-I are 13 and of Part-II are 40.

• कृपया जाँच कर लें कि **भाग-1** के इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **4** तथा प्रश्न **13** हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper of **Part-I** are **4** in number and it contains **13** questions.

5612/(Set : D)/ I P. T. O.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

 The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, **परीक्षा के उपरान्त इस** सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 13 प्रश्न हैं, जो कि तीन खण्डों अ, ब, तथा स में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड 'अ'** में प्रश्न संख्या 1 से 3 तक (आंतरिक चयन के साथ) 5 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए।
- (iv) **खण्ड 'ब'** में प्रश्न संख्या **4** से **8** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **40-50** शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड 'स'** में प्रश्न संख्या **9** से **13** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।

General Instructions:

- (i) This question-paper consist of **13** questions in total, which are divided into **three** Sections : **A, B** and **C.**
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) **Section 'A'** consists of Question Nos. **1** to **3** (with internal choices) are Essay Type Questions of 5 marks each. Answer these questions in **100-150** words.
- (iv) **Section** 'B' consists of Question Nos. **4** to **8** are Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer these questions in **40-50** words.
- (v) **Section 'C'** consists of Question Nos. **9** to **13** are Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer these questions in **20-30** words.

5612/(Set : D)/ I

(3)

5612/(Set : D)

खण्ड - अ

SECTION - A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. असहयोग आन्दोलन एक तरह का प्रतिरोध था, कैसे ?

5

How was Non-Cooperation Movement a form of protest?

अथवा

OR

राष्ट्रीय आन्दोलन के अध्ययन के लिए अखबार किस तरह महत्त्वपूर्ण है ?

In what way Newspapers help us as a source in studying the National Movement?

2. मोहनजोदड़ो की मुख्य विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।

5

Explain the main features of Mohanjodaro.

अथवा

OR

हड़प्पा समाज में शासकों द्वारा किए जाने वाले संभावित कार्यों का वर्णन कीजिए।

Discuss the functions that may have been performed by rulers in Harappan Society.

3. गुरु नानक देव जी के मुख्य उपदेशों का वर्णन कीजिए। इन उपदेशों का किस तरह संप्रेषण हुआ ? 5 Discuss the main teachings of Guru Nanak Dev Ji and the ways in which these have been transmitted ?

अथवा

OR

उदाहरणों सिहत विश्लेषण कीजिए कि क्यों भिक्त और सूफी संतों ने अपने विचारों को अभिव्यक्त करने के लिए विभिन्न भाषाओं का प्रयोग किया ?

Explain with example why did the Bhakti and Sufi Saints use the different languages to explain their view points?

5612/(Set : D)/ I P. T. O.

(4)

5612/(Set : D)

खण्ड – ब

SECTION - B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4.	खालसा पंथ की नींव किसने रखी ? इस पंथ के पाँच प्रतीक कौन से हैं ?	3
	Who laid the foundation of Khalsa Panth? What are the five symbols of KhalPanth?	sa
5.	विजयनगर साम्राज्य के मुख्य शासक कृष्णदेव राय के बारे में आप क्या जानते हैं ?	3
	What do you know about the famous Ruler Krishna Dev Rai of Vijayanag Empire?	gar
6.	1857 ई० की क्रांति के मुख्य कारण लिखिए।	3
	Write the main causes of the Revolt of 1857 AD.	
7 .	अर्थशास्त्र क्या है ? भारतीय इतिहास में इसका क्या महत्त्व है ?	3
	What is Arthashastra? Write its importance in the Indian History.	
8.	जैन धर्म के 'त्रिरत्न' से आप क्या समझते हैं ?	3
	What do you understand by the "Three-Jewels" of Jainism?	
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न) (Very Short Answer Type Questions)	
۵	विजयनगर साम्राज्य की स्थापना कब और किसने की थी ?	2
9.	When and who founded the Vijayanagar Empire?	_
10.		2
10.	When and where the Revolt of 1857 AD started?	_
11.	2 2 2	2
	Who were Lal-Bal-Pal?	_
12.	जाति प्रथा की कोई <i>दो</i> विशेषताएँ लिखिए।	2
	Write any two features of Caste System.	
13.	मोहनजोदड़ो के घरों की कोई <i>दो</i> विशेषताएँ लिखिए।	2
	Write any <i>two</i> features of the houses of Mohanjodaro.	